در زمان تصدی مرحوم شیرمحمد خان ناشر، نهضت عمرانی- فرهنگی بزرگی در شمال شرق افغانستان نزع گرفته بود که بانیان آن مرحومین شیرمحمد خان ناشر، مرحوم شاه عبد الله بدخشی مدیر دفتر نایب الحکومه، مرحوم سید محمد دهقان

بدخشی مدیر اخبار، و مرحوم جمشید شعله معاون اخبار و یک تعداد دیگر بودند، که شرح مکمل آن از حیظه این نوشته بیرون است.

شماره (148) سال 17، سه شنبه (16) دلو 1324 هـ.ش. مطابق 5 فیبروری 1946، شماره مسلسل (4343)؛

در صفحه اول این شماره اریورتازی تحت عنوان «معدن لاجورد بدخشان» (بخش 6) به قلم دوکتور سلطان احمد خان جیولوجیست نشر شده است.

در پایان همین صفحه عکسی نشر شده که (از مناظر افتتاحیه اسامبله عمومی سازمان ملل در لندن) می باشد، و نشان میدهد که سازمان ملل هنوز نوپا و مقر دائمی نیافته بوده است. (از تصادف نیک این روز ها 68-مین سالروز بنیان گذاری این سازمان بین المللی نیز هست، که بدین وسیله آن را مبارک باد میگویم).

شماره (153) سال 17، دوشنبه 22 دلو سال 1324 هـ.ش. مطابق 11 فیبروری 1946، شماره مسلسل: (4348)؛

باز هم همان راپورتاژ «معدن لاجورد بدخشان» به قلم آقای سلطان احمد خان جیو لوجیست، که از ذکر آن خود داری می کنم. در عوض یک تعداد تصاویر لاجورد را خدمت خوانندگان محترم تقدیم میدارم، که نشان دهنده موارد مختلف استعمال این «سنگ گران بها» است:

از لاجورد علاوه بر زیورات اشپای زنتی نیز ساخته می شود، همچنان از سنگ معروف به «سنگ حضرت سعید» سبجه های زیبایی ساخته می شود.

شماره (230) سال 17، سه شنبه، 24 ثور 1325 هـ.ش، مطابق 14 می سال 1946 میلادی، شماره مسلسل: (4425)؛
صفحه اول:

اولین جلسه کابینه سپه سالار غازی تحت ریاست والاحضرت غازی منعقد و در آن در باره مسایل عمومی بحث گردید.

مرحوم شاه محمود خان بعد از 17 سال در وزارت حربیه در یک چشم به هم زدن به «پدر دموکراسی» مبدل شد! چون منفعت خاندان حاکم ایجاب میکرد.